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otto:

Přes ne zcela jasné vymezení je zřejmé, že se kardiálními markery

myslí především biochemické ukazatele ischemie, nekrózy a

hemodynamických změn postihujících srdce.

Schneiderka, 2006
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. Úvod a zadání

Ischemická choroba srdeční s následným infarktem myokardu patří

mezi nejzávažnější a nejčastější civilizační choroby. Proto by jejich včasné

rozpoznání, či lépe jejich predikce, pokud to současný stav laboratorní

diagnostiky umožňuje, měla být a jistě je v popředí zájmu a to jak odborné,

tak i la l tiické spo ečnos .

Mnohé firmy zabývající se výrobou diagnostik usilují ve svých

výzkumných týmech o nalezení ideálního markeru. Ideální marker, ať už

specifický pro srdce či jiný orgán nebo onemocnění, by měl mít určité

vlastnosti. Těmito vlastnostmi jsou orgánová specifita, korelace mezi stupněm

poškození či stádiem onemocnění se změnou koncentrace, korelace s terapií a

změnou stavu postiženého jedince a v neposlední řadě je to také výskyt

daného markeru v analyzovatelných tekutinách ve vysokých koncentracích.

Bohužel takový marker zatím nebyl nalezen, nicméně je třeba neztrácet

naději, vždyť výzkum jde neustále kupředu.

Cílem bakalářské práce je získat přehled odborné literatury na dané

téma. A Dále si tato práce klade za cíl hlubší obeznámení s danou

problematikou a jejím shrnutím.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části se věnuji

onemocněním, u kterých je žádoucí sledovat hladiny kardiálních markerů, a

v druhé části se věnuji popisu jednotlivých kardiálních markerů. Druhá část

mé práce je ještě chronologicky rozdělena. Nejprve jsou popsány markery,

které se užívali v minulosti, ale dnes se od jejich stanovování upouští nebo se

již jako markery poškození srdce neužívají vůbec. Dále popisuji markery,

které se nejčastěji užívají v současnosti, a na konci krátce zmiňuji nové

potenciální markery, které se ještě povětšinou nestanovují v praxi.
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2. Klinické indikace pro stanovení kardiálních markerů

Klinickými indikacemi pro stanovení srdečních markerů je sledování

ischemické choroby srdeční s následným akutním koronárním syndromem.

Jako akutní koronární syndrom označujeme zejména akutní infarkt

myokardu, anginu pectoris, náhlé zhoršení chronického srdečního selhání a

mnoho dalších.

Další indikací by mělo být sledování pacientů s chronickým selháním

ledvin, pacientů podstupujících chemoterapii (Engliš 2011).

2.1. Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční je způsobena arteriosklerózou, jež má

nejčas ttěji příčinu v aterosklero ickém zúžení koronárních tepen.

Při aterosklerotických změnách dochází k chronickému poškození

endotelu a následné aktivaci adhezivních molekul, které přitahují granulocyty

s následnou možností trombotizace. Do stěny cév se ukládají lipoproteiny o

nízké hustotě LDL obsahující estery cholesterolu. Na toto ložisko dále

nasedají makrofágy a granulocyty, které postupně pronikají do intimy cévní

stěny. K takto vytvořenému ložisku se postupně začínají shlukovat

trombocyty. Působky trombocytů, makrofágů a endotelových buněk vedou k

přesunu buněk hladké svaloviny z medie do intimy. Tím dochází k zúžení

průsvitu a ztluštění stěny dané cévy a vzniká aterosklerotický plát.
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Postupem času dochází ke kalcifikaci aterosklerotického plátu, které

vede k dalšímu zúžení koronárních tepen.

V takto zúžené cévní stěně se snižuje průtok krve a tím i zásobení tkáně

kyslíkem a dochází k ischemii.

2.2. Angina Pectoris

Angina pectoris (dále jen „AP“) je termín pro svíravou bolest na hrudi,

bolest vystřelující do zad, ramen a paží případně i do krku a čelisti a

nepříjemné pocity v důsledku ischemické choroby srdeční. K projevům AP

dochází, pokud myokard vyžaduje více kyslíku, než jsou zúžené tepny

schopny dodat. K zúžení dochází důsledkem aterosklerózy, arteriálních

spasmů nebo částečným ucpáním přívodné koronární tepny. U AP jde o

přechodnou, reversibilní ischemii.

AP se vyskytuje ve dvou formách a to jako stabilní angina pectoris a

nestab silní angina pectori .

U stabilní anginy pectoris jsou ataky bolesti předvídatelné, např. po

fyzické či psychické zátěži. K úlevě od bolesti dochází při zklidnění či po

podání nitroglycerinu.

Při nestabilní angině pectoris nelze ataky bolesti předvídat a často se

vyskytují, i pokud je nemocný v klidu. Bolest přetrvává delší dobu a intervaly

jsou kratší. Nestabilní AP často přerůstá v akutní infarkt myokardu.
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2.3. Infarkt myokardu

Infarktem myokardu (dále jen „IM“) je označováno ischemické ložisko,

které vzniká při náhlém, úplném a trvalém uzávěru tepny obturujícím

trombem, jež vzniká na povrchové erozi, fisuře nebo ruptuře zánětlivě

změněného aterosklerotického plátu (Engliš; Šochman, 2009). Pokud nedojde

k obnovení zásobení tkání kyslíkem, nastává v postižené oblasti k postupné

nekróze.

Obr. 1 ložisko infarktu myokardu
(dostupné z: http//www.medicinenet.com/heart_atack/article.htm#)
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Infarkt myokardu rozdělujeme podle rozsahu a dále podle umístění

nekrotického ložiska a dle změn na EKG.

Jedná – li se o nekrózu postihující všechny vrstvy srdečního svalu

(epikard, myokard a částečně i endokard), pak se tento označuje jako

transmurální. Netransmurální infarkt může být subendokardiální, kdy je

postižena subendokardiální oblast, anebo infarkt intramurální, kdy dochází k

nekróze ve vnitřní části stěny

srdečního svalu.

Podle umístění tj. dle

zasažené koronární tepny, dělíme

infarkty na přední, boční, zadní či

spodní části srdeční.

A konečně dle změn na

elektrokardiogramu (dále jen

„EKG“) dělíme infarkty na tzv. STEMI a

NSTEMI. Infarkty označované jako STEMI

mají na křivce EKG charakteristické změny ST – elevace (Pardeeho vlna).

NSTEMI nemají ST – elevace na

křivce EKG. Změny EKG při

NSTEMI mohou být naopak ST –

deprese či nespecificky

změněné vlny T, nekrotické

ložisko je menšího rozsahu,

jedná se zejména o tzv.

mikroinfarkty.

Obr. 2 Normální obraz EKG
(dostupné z: http://cs.wikiversity.org/wik
EKG_vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD)

i/

Obr. 3 Elevace ST při STEMI
(dostupné z: http://www.wikiskripta.eu/
index.php/Soubor:Elevace2.jpg)
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2.4. Chronické selhání ledvin

Chronická onemocnění ledvin jsou často provázena zvýšenou

kardiovaskulární morbiditou a mortalitou a naopak, srdeční dysfunkce

významně ovlivňuje funkci ledvin (Engliš, Šochman, 2009). Při chronickém

selhání srdce dochází k mnohým změnám, jež vedou k poškození

kardiovaskulárního systému. Mezi hemodynamické změny patří hypertenze,

anemie, ztráta elasticity tepen a chronická zátěž vodou. Mezi nejvýznamnější

metabolické vlivy řadíme kumulaci metabolických produktů, metabolickou

cidózu a elektrolytové výkyvy. a

2.5. Kardiotoxicita při chemoterapii

Kardiotoxicita patří mezi nejobávanější druhy orgánové toxicity, která

je závislá na podaném chemoterapeutiku (př. Antracykliny, Cyklofosfamid) a

obvykle také na množství podané dávky. V některých případech se však může

projevit i při velmi malé dávce. Kardiotoxicita se nejčastěji projevuje jako

chronická kardiomyopatie, v menší míře polékovou myokarditis –

perikarditis a zcela výjimečně akutním poškozením myokardu.
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3. Kardiální markery

Kardiální markery tvoří skupinu látek, které se při poškození

myokardu, vyplavují do krve. Většinou se jedná o proteiny tvořené

kardiomyocytem. Existují však i látky, které v séru či plasmě nemocných

nacházíme v souvislosti s ischemickými změnami myokardu, přestože jím

nejsou přímo produkovány. Změna jejich koncentrace, může být známkou

změněného nebo měnícího se stavu myokardu. Některé kardiální markery

ukazují na současný stav kardiomyocytu, některé mají prognostický význam.

V historii se laboratorní diagnostika onemocnění srdce zaměřovala


[…]


Fosfolipáza D je přítomna v tkáních. Aktivace fosfolipázy D je jedním

z hlavních faktorů destabilizace aterosklerotických plátů. Tento enzym je

zřejmě aktivován stimulací makrofágů, oxidovanými LDL, změnami aktivity

metaloproteináz, aktivací destiček kolagenem či zvýšenou vazbou fibrinogenu

na receptory IIb/IIIa, tedy s kaskádou dějů vedoucích k destabilizaci

aterosklerotického plátu. Aktivovaná fosfolipáza uvolňuje cholin

z membránových fosfolipidů a ten je následně zabudován do krevinek.

Aktivita fosfolipázy D je přímo úměrná koncentraci cholinu v plné krvi.

Cholin není markerem nekrózy myokardu, je však schopen označit

nemocné s nestabilní anginou pectoris mající zvýšené riziko infarktu

myokardu (Danne a spol., 2003).

Velkou nevýhodou pro praktické využití cholinu je technická a

ekonomická náročnost stanovení (HPLC v kombinaci s hmotnostní

spektrometrií).

3.3.4. Vazebný protein pro mastné kyseliny

Protein vázající mastné kyseliny (dále jen „FABP“) je nízkomolekulární

protein vyskytující se v cytoplasmě. FABP se vyskytuje v různých formách,

dnes je známo 9 typů. Srdeční izoforma je složená ze 132 aminokyselin.
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Funkcí FABP je především transportovat mastné kyseliny v buňkách

k místu jejich oxidace. Díky své malé molekule rychle uniká z poškozené

buňky.

Elevace FABP při infarktu myokardu je velmi podobná jako u

myoglobinu, jen s tím rozdílem, že srdeční forma FABP se vyznačuje vyšší

specifitou (Schneiderka, 2006).
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4. Závěr

Kardiálních markerů je velké množství, výzkum jde neustále kupředu a

jsou objovovány stále nové a nové. Některé markery mají široké použití,

někter eé i při dobré vůli n lze v praxi příliš využít.

V minulých letech byl v diagnostice IM pro kombinaci kreatinkinázy a

jejího izoenzymu MB zaveden pojem „Zlatý standard“.

Ačkoli měření CK a CK – MB jistě přineslo mnoho úspěchů, dnes je již

tento „Zlatý standard“ překonán dvojicí srdeční troponiny (cTnI, cTnT) a

natriuretické peptidy (BNP, NT – pro BNP).

Do budoucna si myslím, že se, po vyřešení zatím panujících nejasností

v interpretaci a standardizaci, v diagnostice IM jeví nejperspektivnějším

vyšetření High sensitivity Troponinů.

Cílem této rešeršní práce bylo seznámit se a zároveň se naučit pracovat

s odbornou literaturou a dále shrnout hlubší poznatky o kardiálních

markerech. Domnívám se, že jsem si prohloubila a utřídila poznatky o dané

problematice, můj původní úmysl se podařilo z velké části splnit.
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Souhrn

Malé či větší poškození srdce má vliv na zdravotní stav a může vést až

ke smrti pacienta. Ke zpřesnění nebo určení diagnózy napomáhá EKG a mimo

jiné i laboratorní vyšetření kardiálních markerů.

Laboratorní stanovení srdečních markerů a sledování jejich dynamiky

vede ke zlepšení péče a terapie poškozených. Některé markery se dají využít

jako ukazatele současného stavu nemocného, jiné, jako např. natriuretické

peptidy, napomáhají především k potvrzení či vyvrácení příčiny daných

komplikací.

Tato bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části. První část pojednává o

klinických indikacích pro stanovení kardiálních markerů, jedná se především

o onemocnění srdce spojené s aterosklerosou. Druhá část se týká samotných

kardiálních markerů, které jsou seřazeny podle aktuálnosti použití na

historické, současné a potenciální markery budoucnosti.

Tato práce z mého pohledu splňuje svůj hlavní cíl a shrnuje informace

na dané téma, jímž jsou kardiální markery.
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Summary

Both minor or major cardiac injury affects health and it even might lead to

death. Besides ECG, laboratory examination of cardiac markers is used to

def sine diagnosi .

Laboratory testing of cardiac markers and their monitoring leads to a

better care and treatment of patients. Some markers can be used as

indicators of a current status of ischemia, others, such as natriuretic peptides,

mostly help to confirm or dissaprove cause of the complications.

This bachelor thesis consists of two parts. First part focuses on clinical

indications used to define the cardiac markers. Heart diseases associated with

atherosclerosis form the focal point of the first part. The second part deals

with the cardiac markers themselves. They are sorted in a historical order,

starting with the older markers up to the current ones, with an lookout at the

potential cardiac markers of the future.

The work in front of you, in my opinion, fulfills its aim and summarizes

the information on the subject of cardiac markers.
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Seznam použitých zkratek

AP Angina pectoris

eráza AST Aspartátaminotransf

CK Kreatinkináza

MB , izoenzym CK – Kreatinkináza MB

cTn Srdeční troponin

cTnC Srdeční troponin C

cTnI Srdeční troponin I

cTnT Srdeční troponin T

Da Da/k Dalton/kiloDalton

EKG Elektrokardiograf

FABP ázající mastné kyseliny (fatty acid binding Protein v

protein)

omatografie HPLC Vysokoúčinná kapalinová chr

S a srdeční ICH Ischemická chorob

IM Infarkt myokardu

albumin IMA Ischemií modifikovaný

LD Laktátdehydrogenáza

NP Natriuretické peptidy

NSTEMI Infarkt myokardu bez ST elevace

o BNP NT – pr N terminální fragment pro BNP

are tasting) POCT testování u lůžka nemocného (point of c

I STEM Infarkt myokardu s elevacemi ST

vy (turn around time) TAT Doba odez

Tn Troponin

TnC Troponin C

TnI Troponin I

TnT Troponin T
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