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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Zuzana Pavlová si uměla nlézt zdroje odborných informací a pracovat s nimi. Orientovala se
v odborném textu a dokázala vytáhnout podstatné informace a zpracovat je. Velmi dobře zvládá
právi s výpočetní technikou.
Práci bych charakterizovala jako základní a stručný přehled kardiálních markerů, která působí
uceleným dojmem. Vyzdvihla bych rrozdělení práce na dvě části a předřazení části s klinickými
indikacemi pro vyšetření kardiálních markerů před samotné kardiální markery. Zároveň je
pozitivní, že v části klinické indikace studentka zmínila i indikace chronického selhání ledvin a
kardiotoxicitu u chemoterapie.
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